
90196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1538
Approvazione schema di Convenzione tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro (INAIL) e la Regione Puglia per la verificatelematica – legale di invalidità al lavoro ai fini del 
riconoscimento delle gratuità tariffarie TPRL ex art. 30 della Legge Regionale n. 18 del 2002.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da 
sottoscrivere con l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro “INAIL”, per la verifica 
telematica del giudizio legale di invalidità al lavoro;

 2.	di delegare l’Assessore proponente, o suo delegato, alla sottoscrizione della presente convezione, allegato 
1 del presente atto;

 3.	di demandare alla sezione Trasporto pubblico Locale e Intermodalità i conseguenti adempimenti per 
l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;

 4.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro “INAIL”;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;
 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione proponente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                90197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Approvazione schema di Convenzione tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul 
–

 La Legge Regionale n. 18 del 31 ottobre 2002 “ ”, al 

materia di agevolazioni tariffarie, l’art 30 co. 3, statuisce che <<





Risultano evidenti le criticità che l’attuale gestione delle gratuità comporta, sia riguardo il rispetto della attuale 

l’art. 49, relativamente ai limiti di utilizzo delle misure di semplificazione, prevede che, tra gli 



90198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

cultura della salute e sicurezza del lavoro e compartecipa nel “sistema di prevenzione” con tutti i Soggetti 

sul lavoro e tecnopatici, ha interesse ad agevolare l’invio tempestivo dei certificati dei Medici delle Strutture 
Ospedaliere di cui all’art. 53 del D.P.R. n. 1124 del 1965, anche attraverso l’erogazione di servizi in interoperabilità.

stesso codice dell’amministrazione digitale (CAD), approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. ha disposto, per le Pubbliche Amministrazioni, unitamente all’adozione di specifiche misure informatiche, 

urezza, un utilizzo crescente dell’uso di tecnologie d’informazione e di 

all’art. 50 co. 2 statuisce che 

’
’ ’

’ ’

a legge n. 241 del 1990 all’art. 15 dispone che  <<…Le amministrazioni pubbliche possono sempre 

nell’ambito dell’”Ecosistema del Procedimento Amministrativo”,  basato sull’approccio DTM, sarà oggetto di 
sperimentazione e intervento il “ ” (SGP), di competenza della Sezione Trasporto 

avente l’obiettivo di innovare e semplificare il processo di erogazione e gestione 
delle gratuità della Regione Puglia, per potenziare ed agevolare l’accesso ai servizi dei cittadini, soprattutto

L’intervento ha di valorizzare le azioni previste dall’attuazione dell’Agenda Digitale regionale, 



                                                                                                                                90199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

piattaforma telematica “Sistema Gratuità Puglia – SGP”, l’utente che rientra in una delle categorie  ammess

accompagnatore, attraverso l'utilizzo della piattaforma regionale,  che attesterà o meno l’appartenenza del 

Attualmente, INPS non è in grado di verificare l’appartenenza di un cittadino a tutte le categorie “di diversamente 
abili” di cui alla L.R. n. 18 del 2002, e specificatamente alle categorie  di invalid

alla fornitura dei dati attinenti alle categorie degli invalidi del lavoro, così da poter disporre l’erogazi

osti di fatto e di diritto per proporre l’approvazione dello schema di Convenzione tra l’Istituto Nazionale 
per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro “INAIL” e la Regione Puglia per la verifica telematica d

’

● La Legge Regionale n. 18 del 31 ottobre 2002 “Testo Unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale” che 

●

●

●

●

● 1124 recante il “Testo Unico delle disposizioni 
per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali”;

● Il D.Lgs. 23 febbraio 2000, n. 38 recante “Disposizioni in materia di assicurazione contro gli infortuni sul lav
e le malattie professionali”;

● codice dell’amministrazione digitale (CAD), approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.

● a DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
minata “ ”; 

●

sottoscrivere con l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro “INAIL”, per la verifica 

delegare l’Assessore proponente, o suo delegato, alla sottoscrizione della presente convezione, allegato 1 del 

l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;



90200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

L’Assessore 

sottoscrivere con l’Istituto Nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro “INAIL”, per

di delegare l’Assessore proponente, o suo delegato, alla sottoscrizione della presente convezione, allegato 1 del 

all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro “INAIL”;

l’effettuazio

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 

“
–

”

“
”

Giuseppina
Raimondo
07.10.2025
11:16:08
GMT+02:00

GIUSEPPE PASCAZIO
07.10.2025 09:20:42
UTC



                                                                                                                                90201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Iadaresta
Carmela
07.10.2025
11:33:57
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
07.10.2025 11:39:08
GMT+02:00

Debora Ciliento
07.10.2025
11:59:53
GMT+02:00



90202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

rappresentato dall’Ing. Paolo Guidelli, in qualità di Direttore 

centrale della Direzione Centrale per l’Organizzazione Digitale, 

–

–

di seguito congiuntamente le “Parti”

l’INAIL è un Ente pubblico non economico che ha la funzione 

istituzionale di gestione dell’assicurazione obbligatoria contro gli 

Carmela
Iadaresta
06.10.2025
12:08:07
GMT+02:00



                                                                                                                                90203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

Nel quadro della sperimentazione ed intervento del progetto “Sistema 

delle Gratuità Puglia (SGP)”, di competenza della –

Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, risiede l’obiettivo 

l’accesso ai servizi dei citta

, tra l’altro,

elle “gratuità 

tariffare”

collaborazione al fine di garantire l’efficiente e celere erogazion



90204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

febbraio 2005 n. 15 e dalla legge 14 maggio 2005 n. 80 recante “

“che, all’articolo 15 prevede che le 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. che all’articolo 50 

comma 2 prevede, tra l’altro, che: “

”.

recante il “

” –

all’INAIL l’accertamento defi

recante “Disposizioni in materia di 

44” 

che, tra i molteplici interventi in materia, all’art. 13 modifica il 

La Legge regionale Puglia 31 ottobre 2002, n. 18 recante il “Testo unico 

sulla disciplina del trasporto pubblico locale” e, in particolare, l’art. 3



                                                                                                                                90205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

del 27 aprile 2016 “

” di seguito, per brevità, il “Regolamento UE” e 

il “ ” decreto legislativo 

di seguito “Codice”; 

del 2 luglio 2015 recante “

2 luglio 2015”; 

del 30 luglio 2019 riportante “

”; 

piattaforma telematica “Sistema Gratuità Puglia 

– SGP” richiamata 

l’appartenenza del richiedente a

’

forniti dall’utente alla Regione Puglia 

Banche dati dell’Istituto

verifica dell’autenticità e attualità dei provvedimenti dell’INAIL 



90206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

L’INAIL e la Regione Puglia sono, ai sensi dell’art. 4 

Regolamento UE 2016/679 nell’esercizio delle rispettive funzioni ed in 

termini previsti dall’art. 35 del Regolamento (UE) 2016/679, tenendo 

getto del trattamento, in dettaglio elencati nell’allegato n. 

L’INAIL assicura l’accesso a oggetto dell’Accordo

esclusivamente nell’ambito delle regole e per le specifiche finalità 

ell’ambito del testo e degli allegati al presente 

“Codice”: il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui 



                                                                                                                                90207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

“CAD”: il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto 

“ ”

“Responsabile dell’Accordo”:

’Accordo

“Referente tecnico”: 

’Accordo e preposto all’attivazione e alla successiva 

nell’Accordo

l’INAIL finalizzati alla verifica di conformità dei 

specifiche tecniche di cui all’allegato 



90208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

nell’allegato 1.

del lavoro che abbiano richiesto la prestazione di cui all’art. 30 comma 3 

all’allegato 1.

elettronica certificata a cura dei Responsabili dell’Accordo di cui al 



                                                                                                                                90209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

accessibile secondo le specifiche tecniche di cui all’

L’accesso al servizio è disponibile 24 ore su 24 salvo modifiche 

L’assistenza al servizio sarà garantita dalle ore 9.00 alle ore 17.00 dei 

Figure di riferimento per l’attuazione del ’Accordo

arti per l’attuazione e la gestione ’Accordo



90210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

nell’Accordo

’Accordo

’Accordo

’Accordo

’Accordo

per il perseguimento dei quali è ammesso l’accesso ai dati ai sensi 

responsabile dell’attivazione e della successiva gestione operativa 

dell’accesso ai dati nonché della corretta applicazione delle regole di 

’Accordo

la verifica interna sull’adeguamento alle misure di 

comunicare tempestivamente all’altra Parte incidenti sulla 

’A

comunicare tempestivamente all’altra Parte ogni eventuale 



                                                                                                                                90211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

rilasciati attraverso un adeguato flusso informativo con l’unità 

all’erogatore nei casi di eventuali errori o 

nominato dall’I

l’indicazione delle 

“ ”

articolo sono riportati nell’allegato 



90212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dall’INAIL

L’I

i di cui all’art. 1 attraverso l

L’Istituto, in qualità di erogatore, assicura di aver 

all’accesso.

ll’

all’art. 32 del Regol all’art. 2

2015 recante “Misure di sicurezza e modalità di 

scambio dei dati personali tra Pubbliche Amministrazioni”.



                                                                                                                                90213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

’Accordo

Codice dell’Amministrazione Digitale nonché alle ulteriori misure che 

si renderanno necessarie in relazione all’evoluzione tecnica.

L’I

appartenenti alle categorie particolari di cui all’art. 9 del 



90214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

assicura l’utilizzo del servizio esclusivamente per

nell’ambito delle regole e per le s

conservazione, integrità e riservatezza, sanciti dall’art. 5 del 

per il tempo strettamente necessario all’erogazione della prestazione 

, altresì, che l’accesso alle informazioni sia 

restando la responsabilità derivante dall’uso illegittimo dei dati

provvederà, sotto la propria responsabilità e nell’ambito 



                                                                                                                                90215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

stato autorizzato l’accesso.

ad informare l’utenza in merito allo scambio 

ai fini dell’esercizio dei 

si impegnano a collaborare nell’espletamento 

propria collaborazione nell’ espletamento 

Ciascuna delle Parti comunicherà tempestivamente all’altra le 

nell’ambito dei trattamenti effettuati, che possano avere un impatto 

segnalazione di c.d. “ ” al Garante per la pr

L’I

parte dell’IN

A fronte di eventuali anomalie riscontrate dall’IN



90216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

fornire all’Istituto i chiarimenti necessari al ripristino della piena 

dell’INAIL

alla Regione Puglia l’accesso al servizio nei termini 

risultato diretto dell’istruttoria di propria competenza, 

Esonero da responsabilità dell’INAIL

L’INAIL non è respons

delle attività dovuti a cause non imputabili ad essa. In particolare, l’INAIL 

l’inadempimento di prestazioni o l’inattività o il ritardo nell’espletamento 

di attività non affidate allo stesso INAIL nell’ambito del presente Accordo;

delle informazioni di cui all’oggetto del servizio del presente Accordo.



                                                                                                                                90217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

esonera l’INAIL da qualsiasi responsabilità, sia pure indiretta, 

dall’Accordo. 

esonera l’INAIL da qualsiasi responsabilità derivante dal 

strumentali necessarie per l’erogazione dei servizi oggetto dell’Accordo, 

per fatti non imputabili all’INAIL.

Nell’ambito delle attività oggetto del presente Accordo, le Parti, per 

nascenti dai contratti con i terzi e tengono indenne l’altra Parte da ogni 

Allegati all’Accordo  

L’ –

 l’indicazione delle 



90218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

che legittima l’accesso a

l’elenco dei 

trattamenti e i trattamenti necessari per l’erogazione della 



’Accordo



L’allegato – Figure di riferimento dell’INAIL e dell’Ente

all’art. 

L’erogazione del 



                                                                                                                                90219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

L’Accordo

di cui all’art.

’Accordo

manifestandone la volontà all’altra Parte, 

elettronica certificata di cui all’art. 1

per l’accesso ai sistemi informativi che implichino per le Parti 

l’eccessiva difficoltà ovvero onerosità per la prosecuzione 

’Accordo medesimo

dall’Accordo e 

all’indirizzo di posta elettronica certificata di 



90220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

ai sensi dell’articolo 50, comma 2, del CAD non 

dell’articolo 1341 del Codice civile le clausole relative a limitazioni 

responsabilità, recesso e deroghe alla competenza dell’autorità 

dell’Accordo

contestualità spazio/temporale, l’atto sottoscritto sarà registra

assunto al protocollo a far data dalla ricezione da parte dell’ultimo 



                                                                                                                                90221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’articolo 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, 

’Accordo

Per l’INAIL 

’

Per l’INAIL 

’


